[bookmark: _GoBack]ДУМА ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 27 июня 2023 года № 68

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ЩУЧАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Дума Щучанского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
              1. Внести в Устав Щучанского муниципального округа Курганской области следующие изменения:
[bookmark: Par0]              1.1. пункт 4 статьи 17 Главы III изложить в следующей редакции:
«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Думы Щучанского муниципального округа Курганской области и предусматривает заблаговременное оповещение жителей Щучанского муниципального округа Курганской области о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное  ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Курганской области или Щучанского муниципального округа Курганской области с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Щучанского муниципального округа Курганской области своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Щучанского муниципального округа Курганской области, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
              Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями Щучанского муниципального округа Курганской области своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Щучанского муниципального округа Курганской области в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».».
1.2. пункт 2 статьи 21 Главы III изложить в следующей редакции:
«Староста сельского населенного пункта назначается Думой Щучанского муниципального округа Курганской области по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».
              1.3. пункт 3 статьи 21 Главы III после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Щучанского муниципального округа Курганской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
                            1.4. подпункт 1 пункта 4 статьи 21 Главы III после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Щучанского муниципального округа Курганской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
1.5. статью 28 Главы IV дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«Полномочия депутата Думы Щучанского муниципального округа Курганской области прекращаются досрочно решением Думы Щучанского муниципального округа Курганской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Щучанского муниципального округа Курганской области в течение шести месяцев подряд.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

Председатель Думы Щучанского
муниципального округа Курганской области                                    Д.М. Ахатова

Глава Щучанского муниципального
округа Курганской области                                                              Г.А. Подкорытов

image1.wmf